
 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

 

 

DECRETO Nº 102, DE 11 de novembro de 2024.   
 

Abre créditos suplementares no valor de R$ 

195.290,89 (cento e noventa e cinco mil, 

duzentos e noventa reais e oitenta e nove 

centavos).  

   

   Arsênio Pereria Cardoso, Prefeito Municipal de Tabaí - RS, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com a Lei 2261, 21 de dezembro de 2023 

 

  DECRETA: 
 

Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 195.290,89 

(cento e noventa e cinco mil, duzentos e noventa reais e oitenta e nove centavos) assim 

especificados: 

 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.122.0002.2005 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000009 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 1.311,61 

      

04 SEC.MUNIC.DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.122.0002.2012 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000066 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 6.079,41 

      

06 SEC.MUNIC.DE OBRAS, SANEAMENTO E TRÂNSITO   

001 DEPARTAMENTO MUN.DE ESTRADAS E RODAGEM - DMER   

15.122.0002.2018 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000161 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 1.064,98 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.122.0002.2033 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000261 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 1.639,52 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0010.2030 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000277 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 7.500,00 

      



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000279 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.800,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0002.2073 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000568 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 2.103,98 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0013.2074 Saúde Cidadã   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000599 - 3.3.3.93.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 115.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

003 FMS - RECURSOS VINCULADOS ESTADO   

10.301.0013.2321 Saúde Cidadã   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4011 FES - Atenção Básica   

000758 - 3.3.3.93.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 12.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

003 FMS - RECURSOS VINCULADOS ESTADO   

10.301.0013.2322 Saúde Cidadã   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4011 FES - Atenção Básica   

000760 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

004 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO   

08.122.0002.2111 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000782 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 3.551,39 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

007 FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS   

08.244.0018.2154 Assistência ao Tabaiense   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1048 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Piso 
Básico Fixo 

  

000874 - 3.3.3.93.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 4.300,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

007 FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS   

08.244.0018.2357 Assistência ao Tabaiense   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1034 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Bolsa 
Família/Auxílio Brasil 

  

000999 - 3.3.3.93.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 2.000,00 

      

10 SEC.MUNIC.DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

15.122.0002.2127 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000934 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.500,00 

      

13 SEC.MUNIC.DO ESPORTE - SME   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

27.122.0002.2192 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000966 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.240,00 

      

13 SEC.MUNIC.DO ESPORTE - SME   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

27.812.0025.2050 Esporte e Lazer é Saúde   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000973 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 9.200,00 
 

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  195.290,89 

 

 

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com a 

seguinte redução orçamentária: 

  
REDUÇÃO DE CRÉDITO     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.122.0002.2005 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000007 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.311,61 

      

06 SEC.MUNIC.DE OBRAS, SANEAMENTO E TRÂNSITO   

001 DEPARTAMENTO MUN.DE ESTRADAS E RODAGEM - DMER   

15.122.0002.2018 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000159 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.064,98 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.122.0002.2033 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000259 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.639,52 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0010.1010 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000272 - 3.4.4.90.51 Obras e Instalações 7.600,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0002.2073 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

000566 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.103,98 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

003 FMS - RECURSOS VINCULADOS ESTADO   

10.301.0013.2320 Saúde Cidadã   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4011 FES - Atenção Básica   

000757 - 3.3.3.93.30 Material de Consumo 6.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

003 FMS - RECURSOS VINCULADOS ESTADO   

10.301.0013.2322 Saúde Cidadã   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4011 FES - Atenção Básica   

000759 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 7.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

004 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO   

08.122.0002.2111 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000780 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 3.551,39 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

007 FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS   

08.244.0018.2110 Assistência ao Tabaiense   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1034 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Bolsa 
Família/Auxílio Brasil 

  

000846 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

007 FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS   

08.244.0018.2146 Assistência ao Tabaiense   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1048 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Piso 
Básico Fixo 

  

000861 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

007 FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1048 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Piso 
Básico Fixo 

  

000862 - 3.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.300,00 

      

10 SEC.MUNIC.DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   

002 DEPARTAMENTO MUN.DE SERVIÇOS URBANOS   

15.451.0008.1211 Caminhos que Levam à Minha Cidade   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000946 - 3.4.4.90.51 Obras e Instalações 149.519,41 

      

13 SEC.MUNIC.DO ESPORTE - SME   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

27.812.0025.1012 Esporte e Lazer é Saúde   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000969 - 3.4.4.90.51 Obras e Instalações 9.200,00 
 

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  195.290,89 

 



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

 

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Tabaí - RS, 11 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Arsênio Pereira Cardoso 

Prefeito Municipal 


